



ОБЪЕДИНЕННАЯ
ВАГОННАЯ
КОМПАНИЯ



Публичное акционерное общество

«Научно-производственная корпорация «Объединенная Вагонная Компания»

Адрес в г. Санкт-Петербурге: 199106, Россия, г. Санкт-Петербург, В.О., 23-я линия, д. 2, литера «А»

Тел.: +7 (812) 655 59 10, факс: +7 (812) 655 59 12

e-mail: info@uniwagon.com, www.uniwagon.com

19.01.2017 № ОВК-102-52

на _____ от _____ 2017

**Евразийская экономическая комиссия
Члену Коллегии (Министру)
по техническом урегулированию
Евразийской экономической комиссии
В.Н. Корешкову**

Уважаемый Валерий Николаевич!

Рассмотрев проект первой редакции «Изменения №1, вносимые в технический регламент Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава» (ТР ТС 001/2011)», направляем замечания и предложения ПАО «НПК ОВК».

Приложение

1 Замечания и предложения ПАО «НПК ОВК» на 4 (четырёх) листах.

С уважением,

Заместитель генерального директора по
научно-техническому развитию

А.М. Орлова

Исп. Д.Е. Абрамов

8 (812) 655 59 10, доб. 1149



108468 665103

Евразийская экономическая
комиссия
№ 632 от 20.01.2017
1+4л



Приложение 1
к письму ОВК-102-52 от « 19 » января 2017 г.

Замечания и предложения ПАО «НПК ОВК»

по первой редакции «Изменения №1, вносимые в технический регламент Таможенного союза
«О безопасности железнодорожного подвижного состава» (ТР ТС 001/2011)

(редакция от 17 ноября 2016 г. (письмо Аппарата правительства Российской Федерации № П9-57820 от 17.11.2016г))

Структурный элемент изменения	Структурный элемент ТР ТС	Редакция изменения	Предложения ПАО «НПК ОВК»	Обоснование
-	Статья 4 Пункт 22	Включить новый пункт в изменение	Из пункта 22 статьи 4 исключить первый абзац	Декларативное требование. Отсутствуют критерии оценки обеспечения безопасности обслуживающего персонала. Отсутствуют стандартизованные методы контроля
110	Статья 6 Пункт 61	по тексту	Перечисление г) дополнить словами: «(при необходимости)»	Поскольку согласно пункту 62 объем испытаний при инспекционном контроле определяет орган по сертификации. Испытания могут и не потребоваться

**«Перечень
положений технического регламента ЕАЭС
«О безопасности железнодорожного подвижного состава»,
достаточных для сертификации железнодорожного подвижного состава**

Действующая редакция ТР ТС 001/2011	Предлагаемая редакция Изменения от 17 ноября 2016 г.	Предложения ПАО «НПК ОВК»
1 Вагоны бункерного типа Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5р, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12, 13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 96, 99	1 Вагоны бункерного типа Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5р, 5т, 5х, 5ч, 12, 13, 22, 49*, 50, 55, 61, 62, 94, 99	Дополнить предлагаемую редакцию: - требованиями к обеспечению условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 56); - требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 46).
2 Вагоны изотермические Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5н, 5о, 5п, 5р, 5с, 5т, 5у, 5ф, 5х,	2 Вагоны изотермические Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5н, 5о, 5п, 5р, 5т, 5у, 5х, 5ч, 12, 13, 15, 22,	Дополнить предлагаемую редакцию требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 56).



Приложение 1
к письму ОВК-102-52 от « 19 » января 2017 г.

Действующая редакция ТР ТС 001/2011	Предлагаемая редакция Изменения от 17 ноября 2016 г.	Предложения ПАО «НПК ОВК»
5ц, 5ш, 5щ, 7, 12, 13, 15, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 42*, 43*, 44*, 45, 46, 47, 48*, 49*, 50, 51*, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64*, 66*, 69, 71, 72, 73*, 74, 75*, 76*, 77*, 79*, 85*, 86, 94, 96*, 99	24, 42*, 43*, 44*, 45, 48*, 49*, 50, 51*, 55, 59, 61, 62, 64*, 66*, 69, 71, 72, 73*, 74, 75*, 76*, 77*, 79*, 85, 86, 94, 96, 99	
3 Вагоны крытые	3 Вагоны крытые	Дополнить предлагаемую редакцию требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 56).
Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5п, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12, 13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 97, 99	Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5п, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 12, 13, 22, 49*, 50, 55, 61, 62, 94, 99	
4 Вагоны пассажирские магистральные локомотивной тяги	4 Вагоны пассажирские магистральные локомотивной тяги	Дополнить предлагаемую редакцию требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 56).
Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5н, 5о, 5п, 5р, 5с, 5т, 5у, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 5щ, 7, 9, 12, 13, 15, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 81, 82, 87, 88, 89, 91, 93, 99	Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5н, 5о, 5п, 5р, 5т, 5у, 5ф, 5х, 5ц, 9, 12, 13, 15, 23, 24, 25, 27, 28, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 72, 73, 74, 75, 76, 81, 87, 88, 89, 91, 93, 99	
5 Вагоны-самосвалы	5 Вагоны-самосвалы	Дополнить предлагаемую редакцию: - требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 56); - требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 46); - требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автосцепным устройством (статья 4 пункт 55).
Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5п, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12, 13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 99	Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5п, 5т, 5х, 5ц, 12, 13, 22, 49*, 50, 55, 61, 62, 94, 98, 99	
6 Вагоны-цистерны	6 Вагоны-цистерны	Дополнить предлагаемую редакцию: - требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 56);
Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5п, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12,	Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5п, 5т, 5х, 5ц, 12, 13, 22, 49*, 50, 55, 61, 62, 94, 98, 99	



Приложение 1
к письму ОВК-102-52 от « 19 » января 2017 г.

Действующая редакция ТР ТС 001/2011	Предлагаемая редакция Изменения от 17 ноября 2016 г.	Предложения ПАО «НПК ОВК»
13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 98, 99		- требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 46).
10 Платформы Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5р, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12, 13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 99	10 Вагоны-платформы Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5р, 5т, 5у*, 5ф, 5х, 5ч, 12, 13, 22, 49*, 50, 55, 61, 62, 94, 99	Дополнить предлагаемую редакцию: - требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 5б); - требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 46). Исключить из предлагаемой редакции: - безопасность и надежность работы электрооборудования во всем диапазоне режимов эксплуатации (при номинальных и граничных режимах электропитания) (статья 4 пункт 5у). Надежность работы электрооборудования вагона-платформы (если на ней установлено такое оборудование) относится к вопросам сохранности перевозимых грузов, а не к безопасности движения
11 Полувагоны Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5р, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12, 13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 99	11 Полувагоны Статья 4: 5а, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5р, 5т, 5ф, 5х, 5ч, 12, 13, 22, 49*, 50, 55, 61, 62, 94, 99	Дополнить предлагаемую редакцию: - требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 5б); - требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 46).
15 Транспортёры железнодорожные Статья 4: 4, 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5к, 5л, 5м, 5р, 5с, 5т, 5ф, 5х, 5ц, 5ш, 7, 12, 13, 22, 46, 47, 49*, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 94, 99	15 Транспортёры железнодорожные Статья 4: 5а 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з, 5и, 5м, 5р, 5т, 5у*, 5х, 5ч, 13, 49*, 50, 55, 61, 62, 94	Дополнить предлагаемую редакцию: - требованиями к обеспечению выполнения условий эксплуатации с учетом внешних климатических и механических воздействий (статья 4 пункт 5б); - требованиями к обеспечению железнодорожного подвижного состава автоматическими тормозами (статья 4 пункт 46).



Приложение 1

к письму ОВК-102-52 от « 19 » января 2017 г.

**«Перечень
положений технического регламента ЕАЭС
«О безопасности железнодорожного подвижного состава»,
достаточных для обязательного подтверждения соответствия
составных частей железнодорожного подвижного состава»**

Действующая редакция ТР ТС 001/2011	Предлагаемая редакция Изменения от 17 ноября 2016 г.	Предложения ПАО «НПК ОВК»
33 Корпус автосцепки Статья 4: 4, 56, 5ж, 7, 12, 14, 99	32 Корпус автосцепки Статья 4: 4, 56, 14, 99	пункт 7 - Не согласны с исключением. Сюда относят требования ГОСТ 22703 по 5.3.5 (твердость), 5.3.7 (микроструктура).
44 Передний и задний упоры автосцепки Статья 4: 4, 56, 5ж, 7, 12, 14, 99	43 Передний и задний упоры автосцепки (отливки) Статья 4: 4, 56, 14, 99	Справедливо для заготовок (отливок). Добавить пункт 43а (см. ниже)
44 Передний и задний упоры автосцепки Статья 4: 4, 56, 5ж, 7, 12, 14, 99	43а Передний и задний упоры автосцепки Статья 4: 4, 56, 7, 14, 99	Добавить пункт 7 (отличие от заготовок) устанавливается требование срока службы. ГОСТ Р 52916-2008 (подраздел 4.5)
46 Поглощающий аппарат автосцепки Статья 4: 4, 56, 5ж, 7, 12, 14, 99	44 Поглощающий аппарат автосцепки Статья 4: 4, 56, 7, 12, 14	Добавить пункт 99 по требованию к утилизации
47 Подшипники качения роликовые для букс железнодорожного подвижного состава Статья 4: 4, 56, 5р, 5с, 5т, 7, 12, 14, 99	45 Подшипники качения роликовые для букс железнодорожного подвижного состава Статья 4: 4, 56, 5р, 5с, 5т, 7, 12, 14, 99	Исключить пункт 7 из-за невозможности определения ресурса без установки подшипников в конкретную колесную пару
58 Резервуары воздушные для автотормозов вагонов железных дорог Статья 4: 56, 7, 12, 14, 54, 99	56 Резервуары воздушные для автотормозов вагонов железных дорог Статья 4: 56, 7, 14, 54	Добавить пункт 99 по требованию к утилизации
64 Рукава соединительные для тормозов железнодорожного подвижного состава Статья 4: 56, 7, 12, 14, 99	62 Рукава соединительные для тормозов железнодорожного подвижного состава Статья 4: 56, 7, 14	Добавить пункт 99 по требованию к утилизации
79 Чеки тормозных колодок для вагонов магистральных железных дорог Статья 4: 56, 7, 12, 14, 99	79 Чеки тормозных колодок для вагонов магистральных железных дорог Статья 4: 56, 7, 14	Добавить пункт 99 по требованию к утилизации